
Doc. MUDr. A. Bartoš, PhD

AD Centrum

Národní ústav duševního zdraví (NUDZ), Klecany

&

Neurologická klinika, 

UK 3. LF a FNKV, Praha



Změna nároků na kognitivní test

2

dříve: zjistit syndrom demence (tj. když pacient už ztratil 

soběstačnost) – pozdě 

nyní: zjistit počínající nebo mírnou kognitivní poruchu téměř 

u zdravých 



3

Obsah sdělení

výběr kognitivních testů:

1) pro mírnou kognitivní poruchu

� nový původní český test POBAV

� slovní produkce zvířat

� Montrealský kognitivní test (MoCA)

2) pro demenci

� Mini-Mental State Examination (MMSE)

� test kreslení hodin a skórování BaJa



4

Původní česká a nová kognitivní zkouška 
vyvinutá v AD Centru

Pojmenování OBrázků A jejich Vybavení:

POBAV

= krátký test:

• psané řeči

• sémantické paměti

• epizodické paměti



5

Napište názvy 20 obrázků jedním slovem 
a zároveň si je zapamatujte …



6

Napište co nejvíce názvů obrázků 
v libovolném pořadí za JEDNU minutu…

P
o
řa

d
í

Název obrázku

Č
ís

lo
 

o
b

r.

P
o
řa

d
í

Název obrázku

Č
ís

lo
 

o
b

r.

1 11

2 12

3 13

4 14

5 15

6 16

7 17

8 18

9 19

10 20



Příklad 1. části
CHYBY V POJMENOVÁNÍ

7

Chyby pojmenování: 3 špatně + 2 vůbec = 5

Průměrné trvání: 1,5 – 2,5 minuty



8

Správně vybavené: 7 – 1 konfabulace – 1 opakování = 5

Trvání: vždy 1 minutu

Příklad 2. části
SPRÁVNĚ VYBAVENÉ OBRÁZKY



Interpretace POBAVu

9

� 1. část – pojmenování:

abnormální výsledek ≥ 2 chyby v pojmenování,

tj. norma – maximálně jediné chybné pojmenování
senzitivita 59 %, specificita 84 % a plocha pod křivkou PPK 0,77 pro časnou 

Alzheimerovu nemoc (MMSE 24 ± 3 body)

� 2. část – vybavení:

abnormální výsledek ≤ 7 správně vybavených názvů 

obrázků

tj. norma – vybavit alespoň 8 a více názvů obrázků
senzitivita 90%, specificita 84 % a plocha pod křivkou PPK 0,93 pro časnou 

Alzheimerovu nemoc (MMSE 24 ± 3 body)



Shrnutí – pamatujte na POBAV ☺

10

zkouška pro zítřejší workshop:

● jednoduše proveditelná a krátká (průměrně 4 – 5 min.)

● kýmkoli (sám, příbuzný, zdravotní sestra apod.)

● většinu dělá pacient sám (jako v testu hodin)

● přitom docela náročná pro vyšetřovaného

● prověřuje více kognitivních funkcí:

� pojmenování – řeč, dlouhodobá sémantická paměť

� vybavení – vizuální, krátkodobá, epizodická, bezděčná paměť

● dobré psychometrické vlastnosti (senzitivita, specificita)

● volně ke stažení na www.nudz.cz/adcentrum
Bartoš A. Netestuj, ale POBAV: písemné záměrné Pojmenování OBrázků A jejich Vybavení 

jako krátká kognitivní zkouška. Cesk Slov Neurol N 2016; 2016; 79/112(6), 671-679 na www.csnn.eu



Trhací blok se záznamovými archy

11



= krátká zkouška vyjmenovat co nejvíce zvířat za 1 minutu

 instrukce: „Vyjmenujte co nejvíce zvířat během 1 minuty, tedy 

živočichů, kteří žijí ve vodě, na souši i ve vzduchu.“

 více kognitivních funkcí: exekutivní funkce, řeč, sémantické 
schopnosti, psychomotorické tempo

 jednoduše proveditelná („kdekoli a kdykoli“) a přitom náročná

 dobrá výpovědní hodnota za krátký čas (1 – 2 minuty !!)

 norma u 1642! starších osob: 22 ± 6 zvířat / 1 minutu

 hraniční skór: ≤  17 SPRÁVNÝCH zvířat

Slovní produkce ZVÍŘAT

12
údaje podle Bartoš, Raisová: Testy a dotazníky, 2016



13

Montrealský kognitivní test     MoCA
 1 strana na 1 listu

 0 – 30 bodů, hranice 26 bodů

 11 úloh ke zjišťování 5 

kognitivních domén

 korekce na vzdělání

 česká verze (Reban, 2006) 
– jiný překlad slova „daisy“ a vět, slovní 
produkce na K > / ≥ 11, hodinky-pravítka 
⇒ hodinky-pravítko

 standardní verze: www.mocatest.org



14

Česká tzv. tréninková verze: 
Montrealský kognitivní test     MoCA-CZ1

 vytvořena v AD Centru s využitím zkušeností z ACE:

1) vyčlenění písemných úloh pro pacienty 

na List pro vyšetřovaného (⇒ 2 listy)

2) z odděleného návodu jsme vložili PŘÍMO do záznamového 

archu

a) co nejvíce přesných instrukcí k administraci 

b) způsob skórování

3) vytvoření místa k záznamu volitelných (nepovinných, 

neskórovaných) položek při vybavení z paměti

3 verze lze volně stáhnout na www.nudz.cz/adcentrum



15

a) fáze učení 5 slov 2x za sebou (0 bodů)

b) fáze vybavení – ODDÁLENÉ, spontánní (max. 5 bodů) (+ 
volitelné s nápovědou kategoriální a výběrem)

Tréninková verze MoCA-CZ příklad PAMĚŤ



16

Naše zkušenosti s MoCA v AD Centru

Bartoš a ost. Cesk Slov Neurol N 2014; 
77/110(5): 587-594

• hranice pro mírnou Alzheimerovu 

nemoc: 23 bodů 

(vs původní studie 26 bodů) 

(senzitivita 80 %, specificita 82 %)

• trvání 14 ± 3 minuty (7-30 min.)

• 3 instruktážní videa správné 

administrace na webu AD Centra 



17

Obsah sdělení

výběr kognitivních testů:

1) pro mírnou kognitivní poruchu

� nový původní český test POBAV

� slovní produkce zvířat

� Montrealský kognitivní test (MoCA)

2) pro demenci

� Mini-Mental State Examination (MMSE)

� test kreslení hodin a skórování BaJa



Mini-Mental State Examination (MMSE)

18

� české percentilové normy na 650 osobách
dostupné na www.nudz.cz/adcentrum př. MMSE 27 bodů → tj. 16. percen)l!

� abnormální výsledek ≤ 27 bodů (dříve 24 bodů)

senzitivita 86 %, specificita 79 % a plocha pod křivkou 0,91 

pro časnou Alzheimerovu nemoc

� nejen celkový počet bodů, ale i struktura chyb



Test kreslení hodin (TKH) 23:20 
a skórování BaJa

19

BaJa = Bartoš & Janoušek

formulář ke stažení na 
www.nudz.cz/adcentrum



Vyhodnocení a interpretace TKH 23:20

20



Závěr – poselství sdělení

Hraniční skóry: 

1) pro mírnou kognitivní poruchu:

 písemný POBAV 20 obrázků – pojmenování: 1 název, vybavení: 7 obrázků

 slovní produkce zvířat za 1 minutu – hranice: 17 zvířat

 Montrealský kognitivní test (MoCA) – hranice: 23 bodů

2) pro demenci:

 Mini-Mental State Examination (MMSE) – hranice: 27 bodů (převod na percentily)

 test kreslení hodin podle BaJa skórování – hranice: 4 body („4 písmena BaJa“)



22

Další informace – Oceněná odborná kniha


